Assignment (July, 2014)

ED04

Education and Development शिक्षा और विकास

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में पिरसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 6x1=06

- 1. Which ceremony indicated start of education during Vedic Period? वैदिक काल में शिक्षा का शुभारंभ किस संस्कार से होता था ?
- 2. What was the duration of studying a signal Veda. एक वेद के अध्ययन की अवधि कितने वर्ष मानी गयी हैं ?
- 3. Which ceremony indicated start of education during Buddhist era? प्रारंभिक शिक्षा शुभारंभ हेत् बौद्ध काल में कौन सा संस्कार होता था ?
- 4. Which book was used during first six month during Buddhist period. बौद्ध काल में प्रथम ६ माह तक कौन सी प्स्तक पढाई जाती थी ?
- 5. What kind of education was imparted in Madrashas? मदरसों में किस स्तर की शिक्षा दी जाती हैं ?
- 6. Which commission has suggested 10+2+3 education system? 10+2+3 शिक्षा का प्रावधान किस आयोग ने किया था ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 03 marks.

4x3=12

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- वैदिक कालीन शिक्षा के उद्देश का उल्लेख कीजिये ?
 Describe in brief objectives of Vedic Period education?
- 2. मुस्लिम कालीन शिक्षा के संस्थानों पर संक्षित टिप्पणी लिखिए ? Write in brief about institutes of Muslim period?
- 3. कोठारी आयोग की मुख्य सिफारिशे क्या थी ? What are the recommendations of Kothari Commission
- 4. शिक्षा के अर्थ व संप्रत्यय को स्पस्ट कीजिए ? Explain meaning and concept of education?
- 5. शिक्षा के उधेश्य पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on 'aims of education'.

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 6 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है|

2x6=12

- स्वतंत्र भारत में बने विभिन्न सिमितियों एवं आयोगों की प्रमुख सिफारिशों का वर्णन कीजिये ?
 Describe main recommendations of different committees and commissions in independent India?
- 2. अग्रेजो द्वारा भारतीय शिक्षा के विकास में किये गए प्रयासों की विवेचना कीजिये?

Describe efforts made by Britishers in the development of Indian education?

- 3. भारत की वर्तमान स्थिति को ध्यान में रखते हुए शिक्षा के प्रजातान्त्रिकरण पर निबंध लिखिए। Write an essay on democratization of education in present context of India?
- 4. प्रजातंत्र की सफलता हेतु शिक्षा की क्यों आवशकता हैं? आलोचनात्मक विवेचना कीजिये | Why education is needed for success of democracy? Comment critically?
